CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mostardas, 02 de janeiro de 2023.

[bookmark: _Hlk110240058][bookmark: _Hlk117061105][bookmark: _Hlk93327188][bookmark: _Hlk102548397][bookmark: _Hlk107298091][bookmark: _Hlk111448044][bookmark: _Hlk123628264][bookmark: _Hlk123628426][bookmark: _Hlk92729694][bookmark: _Hlk104276098][bookmark: _Hlk124165045]ATA nº 001/2023 – Aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete  horas e trinta minutos, no Prédio Sede da Câmara Municipal de Vereadores, Calçadão Chico Pedro, o Presidente, Vereador Eduardo Verardi, com a presença da Vereadora Anelise Liz do Progressistas, dos Vereadores: Dangelo Motta do PDT, Edinei Machado do Progressistas, Flavio Mano do PSDB, Jorge Amaro do Progressistas, Junior Pereira do PDT Marne Vitorino do PSDB e Toni Araújo do MDB, constatando número regimental, invocando a proteção de Deus deu por aberta a Sessão Ordinária. Em prosseguimento, solicitou ao Vereador Flavio Mano do PSDB, para que fizesse a leitura de Trecho Bíblico. No espaço do EXPEDIENTE DO DIA, o Presidente solicitou ao Secretário para que fizesse a leitura das correspondências: Ofício 067/2022 da Secretaria Municipal de Finanças, após leitura, o Presidente informou que as correspondências ficarão à disposição na secretaria, e, nos termos do artigo quarenta e cinco do Regimento Interno, solicitou as Bancadas Partidárias que indiquem o seu Lider para a Legislatura de dois mil e vinte e três. No espaço destinado a LEITURA DAS PROPOSIÇÕES DO EXECUTIVO E DO LEGISLATIVO: Expediente 001/2023 (Projeto de Lei nº 001/2023) de iniciativa da Mesa Diretora, que “Autoriza o Poder Legislativo a celebrar contrato por tempo determinado.”, e o Expediente 001/2023 (Projeto de Resolução 001/2022) de iniciativa da Mesa Diretora, que “Altera por tempo determinado o horário do expediente da Câmara Municipal e dá outras providências”. No ESPAÇO DO GRANDE EXPEDIENTE, fizeram uso da palavra a Vereadora Anelise Liz do Progressistas e o Vereador Junior Pereira do PDT. No espaço da discussão da MATÉRIA EM PAUTA: Expediente 001/2023 (Projeto de Lei nº 001/2023) de iniciativa da Mesa Diretora, que “Autoriza o Poder Legislativo a celebrar contrato por tempo determinado.”, e o Expediente 001/2023 (Projeto de Resolução 001/2022) de iniciativa da Mesa Diretora, que “Altera por tempo determinado o horário do expediente da Câmara Municipal e dá outras providências”, aberta as inscrições fez uso da palavra o Vereador Jorge Amaro do Progressistas, que solicitou tramitação em regime de urgência do Expediente 001/2023 (Projeto de Resolução 001/2022) de iniciativa da Mesa Diretora, que “Altera por tempo determinado o horário do expediente da Câmara Municipal e dá outras providências”, encerrada a discussão, o Presidente colocou em discussão a solicitação de tramitação em regime de urgência do Expediente 001/2023 (Projeto de Resolução 001/2022), não teve inscrição, colocada em votação, a tramitação em regime de urgência foi aprovada por unanimidade. No ESPAÇO DA ORDEM DO DIA, em REGIME DE URGÊNCIA: Expediente 001/2023 (Projeto de Resolução 001/2022) de iniciativa da Mesa Diretora, que “Altera por tempo determinado o horário do expediente da Câmara Municipal e dá outras providências”, colocado em discussão não teve inscrição, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. No ESPAÇO DA COMUNICAÇÃO DE BANCADA, não teve inscrição protocolada. No ESPAÇO DAS EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da palavra os Vereadores: Edinei Machado do Progressistas, Flavio Mano do PSDB e Jorge Amaro do Progressistas. Nada mais a tratar, o Presidente encerrou a presente Sessão Ordinária com a Graça de Deus, e convocou os Vereadores para próxima Sessão Ordinária que ocorrerá no dia nove de janeiro de dois mil e vinte e três (segunda-feira), às dezesseis horas e trinta minutos no plenário da Câmara Municipal de Vereadores, Calçadão Chico Pedro. A gravação da Sessão transmitida via internet é parte integrante. Eu, Vereador Dangelo, Secretário da Mesa, lavrei esta Ata, que vai assinada por todos os Vereadores.

[bookmark: _Hlk124164481]                                      Retificação de 001/2023
Em tempo, aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, considerando que a Ata nº 050/2022, aprovada por unanimidade na sessão ordinária do vinte e seis de dezembro de dois e vinte e dois, teve recusada a solicitação de credenciamento de responsabilidade junto ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, com o objetivo complementar o registro segue a integra da Chapa um com a composição da Mesa Diretora eleita para a Sessão Legislativa do ano de dois e vinte e três: Presidente: Vereador Eduardo Verardi do Progressistas, Vice-Presidente Vereador Mano da Fruteira do PSDB e Secretário Vereador Dangelo Motta do PDT, Eu, Secretário da Mesa, lavrei este adendo, que recebe o número um do ano de dois mil e vinte e três, que vai assinada por todos os Vereadores.

image1.png

image2.png